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Urzędu Pałę niowego!

Sposób wytwarzania wyrobów kapeluszniczych

Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania wyro¬
bów kapeluszniczych z dzianiny, wykonanej z
przędzy z włókien polichlorowinylowych za pomo¬
cą stabilizacji.
Dotychczas wyroby kapelusznicze były wytwa¬

rzane z włókien wełnianych, z włosa króliczego
lub z włosa zajęczego za pomocą spilśniania,
zwartniania i folowania. Wyroby kapelusznicze
wytworzone tym sposobem były nakryciami głowy
na okresy zimy lub chłodniejsze dni. Używanie
ich natomiast w dni upalne nie było przyjemne
z uwagi na dodatkowe nagrzewanie głowy. Inną
wadą tych wyrobów kapeluszniczych był stosun¬
kowo duży koszt surowców, użytych do ich wy¬
twarzania, jak również skomplikowany i koszto¬
wny proces technologiczny.
Znane były również wyroby kapelusznicze wy¬

twarzane z lekkiej tkaniny popelinowej, połączo¬
nej z folią z tworzywa sztucznego, wytwarzane
sposobem według patentu austriackiego Nr 192 131.
Wyroby te, chociaż lekkie, to jednak posiadały
tę wadę, że były nieprzewiewne. Wentylacji w
skuteczny sposób nie rozwiązywało nawet kilka
wyciętych otworów. Dlatego też były one niehigie¬
niczne, a opary potu, wydzielające się ze skóry
głowy, nie mające dostatecznego ujścia na ze¬
wnątrz, działały szkodliwie na cebulki włosowe.
Wad tych nie wykazują kapelusznicze wyroby

wytworzone sposobem według wynalazku.
Z dzianiny wykonanej z przędzy z włókien poli-
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chlorowinylowych, a posiadającej splot ażurowy,
bądź też cechy zezwalające na przyjęcie kształtu
żądanej formy bez występowania załamań, zagnie-
ceń lub podwójnych ułożeń, wycina się wykrój-
w formie koła, który nakłada się na metalową
formę posiadającą kształt kapeluszniczego wyro¬
bu. Wykrój przymocowuje się tasiemką lub sprę¬
żyną w rowku ronda formy. Po wyrównaniu nie¬
równości, załamań i fałd, umieszcza się formę
z naciągniętą na nią dzianiną na perforowaną
płytę, przykrytą flanelą w parowniczym kotle.
Po zamknięciu kotła wprowadza się do jego

wnętrza parę o temperaturze od 95 do 100°C.
Para przechodząc przez perforowaną płytę i fla-
nelę ogrzewa naciągniętą na formę dzianinę. W za¬
leżności od ilości surowca zawartego w dzianinie,
czas jej ogrzewania w kotle wynosi od 4 do
15 minut. W czasie tym następuje stabilizacja
polichlorowinylowej dzianiny, w wyniku czego
nałożony na formę wykrój przybiera trwały
kształt. Następnie formę wraz z ustabilizowanym
wykrojem wyjmuje się z kotła i oziębia się stru¬
mieniem powietrza o temperaturze około 25°C
w czasie około dwóch minut, przez co uzyskuje"
się ostudzenie i osuszenie ustabilizowanej dzianiny.
Po zdjęciu półfabrykatu z formy poddaje się go

wykończeniu polegającemu na obcięciu i wyrów¬
naniu brzegów ronda, zdobieniu wstążką, wszyciu
potnika i tym podobnym.
Wyroby kapelusznicze wytworzone sposobem we—
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dług wynalazku są lekkie, przewiewne i higienicz¬
ne, posiadają estetyczny wygląd i świetnie imitują
kapelusze typu „panama". Przy zastosowaniu róż¬
nych form można łatwo uzyskiwać różne modele
i kształty wyrobów, jak kapelusze, berety, czapki,
nakrycia ochronne, oraz wytwarzać je w różnych
kolorach i ich odcieniach, w zależności od wyma¬
gań mody i upodobań odbiorców. Koszt wytworze¬
nia tego rodzaju wyrobów jest bardzo niski, a one
same są łatwe do utrzymania w czystości. Również
i konserwacja tego rodzaju wyrobów nie nastrę¬
cza żadnych trudności.
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania wyrobów kapeluszniczych
znamienny tym, że dzianinę, wytworzoną z przę¬
dzy z włókien polichlorowinylowych nakłada się
na metalową formę i ogrzewa się parą o tempera¬
turze od 95 do 100°C w zamkniętym kotle paro-
wniczym w czasie od 4 do 15 minut, a następnie
po ustabilizowaniu się dzianiny, poddaje się ją
oziębianiu strumieniem powietrza o temperaturze
około 25°C w czasie około 2 minut.

PZG w Pab., zam. 892-66, nakł. 260 egz.
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